
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 28/05/2025 
 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO EVENTO FESTIVAL DELLA FISARMONICA 

ANNO 2025 PROVVEDIMENTI 
 

 
L’anno 2025 il giorno 28 del mese di Maggio alle ore 12.25  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO EVENTO FESTIVAL DELLA 
FISARMONICA ANNO 2025 PROVVEDIMENTI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 23.04.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto dei risultati della 
gestione finanziaria per l’esercizio 2023; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 06.07.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema del documento unico di 
programmazione semplificato (D.u.p.s.) 2025-2027; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 06.07.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la variazione al bilancio e 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato (D.u.p.s.) - 
assestamento e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024-2026. 

• con Delibera del Consiglio Comunale n.23 del 30.11.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione semplificato 2025-2027 (D.u.p.s.)  con relativi allegati; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 30.11.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 
per il triennio 2025-2027 e relativi allegati; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 30.11.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per gli esercizi finanziari 2025/2027 – esercizio 2025; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 13.02.2025, ha approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2025-2027 - PIAO, adottato ai sensi dell'art. 6 del 
D.L. n. 80/2021; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 09.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31.12.2024 - art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - e contestuale 
variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la relazione illustrativa dei dati 
consuntivi dell’esercizio finanziario 2024 e dello schema del rendiconto della gestione 
per l’esercizio finanziario 2024; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto dei risultati della 
gestione finanziaria per l’esercizio 2024; 



 
Ricordato che – lo scorso anno 2024 – si è tenuta la prima edizione del  “FESTIVAL DELLA 
FISARMONICA”, svoltosi in fruttuosa collaborazione con la ASSOCIAZIONE “GAP PRO-LOCO di 
PORTALBERA” e, che ha riscontrato una notevole affluenza di pubblico (anche di non residenti) ed 
ha costituito un importante momento aggregativo, di mantenimento delle tradizioni locali (va 
ricordato che, come è noto, l’arrivo della fisarmonica risale alla prima metà dell'800 e che nella 
vicina Stradella il trentino Mariano Dallapè, diede una grande svolta alla produzione musicale, 
trasformando l’arcaico organetto in una più articolata fisarmonica a cassetta. Nel 1890 con 
l'introduzione dei famosi bassi “tipo Stradella”, spianò la strada ad una nuova attività che diede 
vita all’apertura di innovativi laboratori di produzione, circa 38 entità produttive erano operative 
impiegate 1.200 persone, un’attività di successo universale che portò Stradella e i paesi limitrofi, 
tra cui Portalbera, sulla bocca di tutti tanto da essere chiamata “la patria della fisarmonica 
moderna”) e di “buon uso del tempo libero. 

 
Vista la disponibilità della ASSOCIAZIONE “GAP PRO-LOCO di PORTALBERA” alla co/organizzazione 
della suddetta iniziativa anche per il corrente anno e dato atto che la stessa costituisce anche 
un’occasione di “promozione” territoriale; 
 
Ritenuto pertanto organizzare il 2° FESTIVAL DELLA FISARMONICA, che si svolgerà nella Piazza del 
barcaiolo in data 18.6.2025 e prevederà l’esibizione di numerosi fisarmonicisti e di un corpo di 
ballo; 
 
Dato atto che la spesa non potrà superare i 1000,00 euro;  

 
Dato atto pure che nel bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2025 (e triennale 2025/2027) 
risultano opportunamente stanziate le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi oggetto 
del presente atto a valere sui pertinenti stanziamenti di spesa; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile 
del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art.49 
e dell’art. 147 bis del (TUEL); 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese ed ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di organizzare – per le motivazioni sovra dettagliate e che qui si intendono integralmente 
riportate - il 2° FESTIVAL DELLA FISARMONICA, il tutto in collaborazione/coorganizzazione 
della ASSOCIAZIONE “GAP PRO-LOCO di PORTALBERA”; 
 

2. Di dare atto che la spesa non potrà superare i 1000,00 euro, per le motivazioni qui 
dettagliate e che qui si intendono integralmente riportate; 
 



3. Di dare atto che la concessione del contributo di cui sopra è coerente con gli indirizzi 
politico- amministrativi del Comune risultanti dagli atti programmatici e le iniziative 
supportate si pongono in termini strumentali al perseguimento degli interessi della 
comunità amministrata; 
 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Responsabili di Struttura per 
l’adozione di ogni ulteriore e conseguente adempimento connesso; 
 

5. Di dare atto che la presente sarà pubblicata nella apposita sottosezione della sezione 
“amministrazione trasparente” del sito web comunale; 

 
6. Di dichiarare, con successiva votazione unanime separatamente e palesemente espressa, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile - ai sensi dell’art. 134 /4^ comma del 
D.lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

 



Comune di Portalbera

Pareri

36

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO EVENTO FESTIVAL DELLA FISARMONICA ANNO
2025 PROVVEDIMENTI

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/05/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 31/05/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 31/05/2025


